
1 

 

                 

 

 

 

 

 

     
 
 
  
 

HOTĂRÂRE 
cu privire la aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 
de investiție „Alimentare cu energie electrica Centru Militar Județean ”, 

faza Studiu de soluție 

 

 
 

Având în vedere: 
➢ Referatul de aprobare nr.  6610/16.06.2025 al  Președintelui Consiliului 

Județean Olt; 
➢ Raportul comun nr. 6613/16.06.2025 al  Direcției Economice, Buget-

Finanțe și al Serviciului Dezvoltare Regională din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Olt;  

➢ Avizul  nr.7009/18.06.2025 al Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, 
Buget-Finanţe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public şi 
Privat ; 

➢ Avizul nr.7010/18.06.2025 al Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, 
Juridică, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului şi 
Relaţii cu Cetăţenii; 

➢ Avizul nr. 7011/18.06.2025 al Comisiei pentru Organizarea si Dezvoltarea 
Urbanistica, Realizarea Lucrarilor Publice, Ecologie si Protectia Mediului, 
Conservarea Monumentelor Istorice si de Arhitectura; 

➢ Documentația tehnico-economică pentru lucrarea ”Alimentare cu energie 
electrica Centru Militar Județean” nr. 16/2025, faza Studiu de soluție, 
elaborat de către Societatea ALL ELECTRO ARH SRL, înaintată cu 
adresa nr. R010/OT21864/08.05.2025, înregistrată la Consiliul Județean 
Olt sub nr. 6581/13.06.2025; 

➢ Avizul Comisiei tehnico-economice Zona Slatina CTE 
nr.15584/07.05.2025 din cadrul Distribuție Energie Oltenia SA; 

➢ Prevederile art. 3 alin. (1) lit. b), art. 11 alin. (1) și (7), art. 12 lit. d), art. 13, 
art. 15 lit. a), art. 16 alin. (1),  art. 20 și art. 21 din  Regulamentul privind 
stabilirea solutiilor de racordare a utilizatorilor la retelele electrice de 
interes public aprobat prin  Ordinul Autorității Naționale de Reglementare 
în Domeniul Energiei nr. 102/2015, modificat și completat prin Ordinul  
Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 184/2019; 



2 

 

➢ Prevederile art. 2 lit. b) pct. i) și art. 6 lit. b) din Regulamentul de racordare 
a utilizatorilor la retelele electrice de distributie de interes public  aprobat 
prin Ordinul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 
59/2013, cu modificările și completările ulterioare;  

➢ Prevederile art. 44 alin. (1) și art. 45 din Legea nr. 273/2006 privind 
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 
  
 
În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b) și lit. d), alin. (5) lit. g), 

art. 182 alin. (1) și (4) coroborat cu art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1)   
lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 

 
 Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiție  ,,Alimentare cu energie electrica Centru Militar Județean”, faza 
Studiu de soluție, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
          Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget-
Finanțe, Serviciului Dezvoltare Regională din cadrul aparatului de specialitate 
al Consiliului Județean Olt, pentru aducere la îndeplinire, Președintelui 
Consiliului Județean Olt, precum și Instituției Prefectului – Județul  Olt. 
          
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU  

 
         Contrasemnează ,  

              Secretar  General al Județului 
               Gabriel BULETEANU         

 
 
 
 
 
 
 
 
      

Slatina, 18.06.2025 
Nr. 99 
 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 26 de voturi “pentru”  

 
 

L.D./L.D. ( 2 ex.)  



1 

 

             
 Anexa la  Hotărârea Consiliului Judetean Olt   nr.99/18.06.2025 

 
 
 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 
AI INVESTIȚIEI  

 
Alimentare cu energie electrica Centru Militar Județean, Faza Studiu de 

soluție 
 
 
Beneficiar – Consiliul Județean Olt 

Proiectant –  S.C. ALL ELECTRO ARH SRL 
Studiu de solutie – Lucrarea nr.16/2025  
Amplasament:  municipiul Slatina, str.Drăgănești nr. 34,  judetul  Olt 
 

Principalii indicatori tehnico-economici aferenți investiției: 
a) Valoarea totală a obiectivului investiției exprimată în lei, cu T.V.A. și respectiv fără 
T.V.A. din care construcții-montaj (C+M) în conformitate cu devizul general:  
     Valoarea totală a investiției, fără T.V.A. = 731.670,33 lei , din care: 
        Din care C+M =159.977,51  lei, fără T.V.A.  
Valoarea totală a investiției, cu T.V.A. =  868.073,34 lei , din care: 
        Din care C+M =  190.373,23 lei, inclusiv T.V.A 
 
b). Lucrari tarif racordare  
 Valoare totala , fara TVA = 626.173,67 lei, din care: 

Din care C+M = 118.271,44   lei, fără T.V.A.  
Valoare totala , cu TVA = 743.759,48 lei, din care: 
Din care C+M = 140.743,01 lei,  inclusiv T.V.A 

 
c). Lucrari fonduri beneficiar 

Valoare totala , fara TVA = 105.496,66  lei, din care: 
Din care C+M = 41.706,07    lei, fără T.V.A.  
Valoare totala , cu TVA = 124.313,86  lei, din care: 
Din care C+M = 49.630,22 lei,  inclusiv T.V.A 

 
d) Durata estimata de execuție a obiectivului de investii exprimată în luni.  
         Durata estimata de execuție a obiectivului de investiții este de 1  lună. 
 
Sursa de finanțare: bugetul local al județului Olt. 
 
 
 

Șef Serviciu Dezvoltare Regională 
Daniela LUNGU 

 
 
 

 


